



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 日建工学株式会社 上場取引所 東
コード番号 9767 URL <https://www.nikken-kogaku.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 皆川 曜児
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 大門 忠志 TEL 03-3344-6811
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,397	1.7	△4	—	28	—	11	—
2023年3月期第1四半期	1,373	△30.7	△42	—	△28	—	△48	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 30百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 △81百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	6.34	—
2023年3月期第1四半期	△26.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,512	4,051	62.2
2023年3月期	6,927	4,076	58.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,051百万円 2023年3月期 4,076百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,100	14.6	130	204.5	150	115.2	110	223.2	60.33
通期	6,700	7.2	500	43.0	540	31.2	400	42.5	219.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	1,862,254株	2023年3月期	1,862,254株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	39,163株	2023年3月期	39,089株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	1,823,120株	2023年3月期1Q	1,823,384株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想の前提条件等に関する事項につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行により、行動制限が緩和され、経済活動の正常化が進む一方で、長期化するウクライナ情勢や世界的資源・エネルギー価格の高騰などによる原材料価格の高騰や円安傾向が強まり、景気の先行きは不透明な状況となっております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しておりますが、建設業界における労務単価、建設資材価格等も上昇し、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような経営環境のもと災害復旧事業が減少しているなかで当社グループは、公共土木施設の強靱化へ向けた製品展開と利益向上への取り組みを行い、併せて合理化・効率化施策を継続実施した結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、1,397百万円（前年同四半期比1.7%増）、営業損失は4百万円（前年同四半期は42百万円の営業損失）を計上し、経常利益は28百万円（前年同四半期は28百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11百万円（前年同四半期は48百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績の概況

型枠貸与事業

前年度からの繰越工事の執行により売上高は496百万円（前年同四半期比37.3%増）となり、営業利益は4百万円（前年同四半期は17百万円の営業損失）となりました。

製品販売事業

災害に対応した河川用護岸ブロックおよび土木シート製品の出荷が減少し、売上高は900百万円（前年同四半期比11.0%減）となり、営業損失は9百万円（前年同四半期は24百万円の営業損失）となりました。

財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は6,512百万円となり、前連結会計年度末比414百万円の減少となりました。

その主な要因は、受取手形及び売掛金の減少511百万円、電子記録債権の減少43百万円等によるものであります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末における負債は2,461百万円となり、前連結会計年度末比389百万円の減少となりました。

その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少215百万円、長期借入金（1年内返済予定含む）の減少44百万円等によるものであります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は4,051百万円となり、前連結会計年度末比24百万円の減少となりました。

その主な要因は、配当金の支払等による利益剰余金の減少43百万円、その他有価証券評価差額金の増加18百万円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予測につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,876,205	3,004,431
受取手形及び売掛金	1,801,963	1,290,403
電子記録債権	231,401	187,649
商品及び製品	115,667	111,767
原材料及び貯蔵品	8,577	9,503
未収還付法人税等	185	269
その他	210,276	139,279
貸倒引当金	△10,867	△10,056
流動資産合計	5,233,410	4,733,247
固定資産		
有形固定資産		
リース資産(純額)	226,697	194,410
その他(純額)	191,925	184,797
有形固定資産合計	418,623	379,208
無形固定資産		
	20,292	19,486
投資その他の資産		
投資有価証券	780,884	899,839
退職給付に係る資産	2,759	524
保険積立金	405,648	406,325
その他	209,473	218,082
貸倒引当金	△143,818	△143,818
投資その他の資産合計	1,254,947	1,380,952
固定資産合計	1,693,862	1,779,647
資産合計	6,927,272	6,512,895
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,406,222	1,190,651
1年内返済予定の長期借入金	176,000	176,000
未払金	104,066	191,989
リース債務	131,171	103,211
未払法人税等	25,356	19,680
契約負債	142,402	—
その他	120,229	90,491
流動負債合計	2,105,449	1,772,025
固定負債		
長期借入金	394,500	350,500
リース債務	107,387	100,905
繰延税金負債	75,364	75,391
退職給付に係る負債	122,818	116,945
その他	45,641	45,641
固定負債合計	745,712	689,385
負債合計	2,851,161	2,461,410

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,004,427	1,004,427
資本剰余金	541,691	541,691
利益剰余金	2,446,021	2,402,885
自己株式	△66,630	△66,736
株主資本合計	3,925,510	3,882,267
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,601	169,216
その他の包括利益累計額合計	150,601	169,216
非支配株主持分	—	—
純資産合計	4,076,111	4,051,484
負債純資産合計	6,927,272	6,512,895

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,373,444	1,397,331
売上原価	1,076,027	1,054,541
売上総利益	297,416	342,789
販売費及び一般管理費	340,329	347,554
営業損失(△)	△42,912	△4,764
営業外収益		
受取利息	2	1,277
受取配当金	6,501	6,800
棚卸資産処分益	—	2,421
貸倒引当金戻入額	9,053	811
為替差益	343	9,761
業務受託料	—	80,844
その他	524	271
営業外収益合計	16,425	102,187
営業外費用		
支払利息	1,651	1,645
業務受託費用	—	67,708
その他	206	—
営業外費用合計	1,858	69,353
経常利益又は経常損失(△)	△28,344	28,068
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△28,344	28,068
法人税、住民税及び事業税	18,916	16,513
法人税等調整額	1,614	△3
法人税等合計	20,531	16,509
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△48,876	11,558
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△48,876	11,558

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△48,876	11,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,487	18,615
その他の包括利益合計	△32,487	18,615
四半期包括利益	△81,364	30,174
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△81,364	30,174
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	製品販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	361,611	1,011,833	1,373,444
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	361,611	1,011,833	1,373,444
セグメント損失(△)	△17,920	△24,992	△42,912

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△42,912
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△42,912

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	製品販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	496,435	900,895	1,397,331
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	496,435	900,895	1,397,331
セグメント利益又は損失 (△)	4,477	△9,242	△4,764

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△4,764
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業損失 (△)	△4,764

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位: 千円)

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	製品販売事業	
一時点で移転される財	—	1,011,833	1,011,833
一定の期間にわたり移転される財	361,611	—	361,611
顧客との契約から生じる収益	361,611	1,011,833	1,373,444
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	361,611	1,011,833	1,373,444

当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 千円)

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	製品販売事業	
一時点で移転される財	143,331	900,895	1,044,227
一定の期間にわたり移転される財	353,103	—	353,103
顧客との契約から生じる収益	496,435	900,895	1,397,331
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	496,435	900,895	1,397,331